1	
x	4 4	(1)
x	x	

Secundō ptoduces divisorem in proximum locum 2 4, ac videbis à 2 bis subduci posse: & 2 à 4 toties, neque quicquam restare. Inductio tota sic erit,

	2	2	
x	4 * *	(1)	
x	x x		
x	?		

In prima inductione hujus exempli, secunda divisoris nota səpiús subduci poterit, quám prima. Sit exemplum ubi prima səpiús subduci pos sit quám secúda, & quidem divisor sit majorum

notatum, ubi etiam multiplices istæ subductionses multiplicatione quoti per diuisorem totum, præsidio memorie tutiū recolligitur, quām expedirentur separatim singulæ. Dividatur 8 41, per 2 9. Notabis primò dividendum & divisorēm sic,

$$\begin{array}{r} 8 \quad 4 \quad 1 \\ -2 \quad 9 \end{array}$$

Ac videbis 2 ab 8 quater quidem subduci posse. At toties 9 à 4 subduci non posse. Potes etiam 2 ter subducere ab 8, sed à reliquis 2 4 non potes toties subducere 9. Subduces igitur, ut æqualitas subductionis in partibus divisoris obseruetur, 2 ab 8 tantum bis, & à reliquis 4 4 1. toties subduces 9, & manebunt 2 6. Adnotabis igitur pro quo, & per eum multiplicato divisorē, tecolliges in vnū, quod ista multiplicis subductionis æquatione comprehendisti, & facies 8, quæ deleto divisorē, superscribes dividendo, & ab eo subduces, manebunt 2 6, quæ subducendo 8, & supraposito 8 4. deletis, superscribetur. Inductio prima sic erit,

$$\begin{array}{r} 2 \quad 6 \\ 8 \quad * \quad 1 \quad (2 \\ -2 \quad 9 \\ \hline 8 \end{array}$$

Secundò produces divisorēm in reliquum dividendi locum. Sic potes 2 subducere trēdecies à supraposito dividendo 2 6. Verūm ab uno restigio.

reliquo non potes subducere 9 toties. Nec omnino fieri potest, ut nota divisoris ulla, in ulla divisione plusquam novies hac inductionis via subducatur: quia major numerus quam 9 unica nota & unico loco comprehendendi non potest. Cum vero a 16 novies subduxeris, a reliquis 8 i poteris subducere 9 toties. Adnotabis igitur 9 pro quanto, & per eum multiplicato divisor, facies 26 i, quae delecto divisor, subscribes dividendo, ab eoque subduces, deletis infra supraq; numeris, tum subductis, tum inde facta subductio est, nihil restabit. Tota inductio sic erit,

$$\begin{array}{r}
 x \ \emptyset \\
 - 8 \ \emptyset \ i \quad (19 \\
 x \ \emptyset \ \emptyset \\
 - 8 \ \emptyset \ i \\
 x \ \emptyset \\
 - 8 \ \emptyset \ \emptyset \\
 x \ \emptyset \ i
 \end{array}$$

Si contingat divisorum aliquo post primum loco majorem esse dividendo, circulus in quo adnotetur: sic divisum 60800 per 304, quotus est 200, & primo tantum loco divisor subducitur. Quod si in relictis medio spacio vacuis locus offendatur, circulus videlicet ascribendus erit, quod accidet, si dividas 364 in 26, ubi quotus erit i 4. sic,

$$\begin{array}{r}
 x \ \emptyset \\
 - 3 \ \emptyset \ \emptyset \ \emptyset \quad (14 \\
 x \ \emptyset \ \emptyset \\
 - 3 \ \emptyset \ \emptyset \\
 x
 \end{array}$$

## Cap. 6. de numeratione partium.

Si peracta tota divisionis inductione aliquid est dividendo relinquatur, propositus numerus nō est propriē divisus, sed numerus, qui divisione est omnino subductus, reliquorū autem est sua quādam numeratio.

17. *Dividendas minor divisorī majori interjecta linea superponitur, illeque numerus, hic nomen appellatur.*

Ut si  $\frac{5}{2}$  divisoris in  $2$ , quotus erit  $2$ , & reliquum unum nominabitur una secunda, & ita notabitur  $\frac{1}{2}$ : item divisus  $1:1$  in  $3$ , quotus erit  $3$ , & reliquum duæ tertiae, sic  $\frac{1}{3}$ , atque ita reliquarum partium numerus erit ipsum reliquum, nomen vero divisor.

18. *Quantum numerus partium abest à nomine, tot unius integri partes dividendo desunt, ut semel ab eo divisor subducatur.*

Ut in  $\frac{4}{2}$  desunt  $\frac{2}{2}$ .

19. *Si numerus sit æqualis nomini, totus est, si major, plus toto, si minor, minus.*

Ut  $\frac{1}{1} \frac{4}{4} \frac{2}{2}$ .

20. *Pars autem major est, cuius nomen est*

*est minus, minor, cuius nomen est majus:*

Uit  $\frac{1}{2}$  major quam  $\frac{1}{3}$ , vel  $\frac{1}{4}$ , & sic in cœteris. Est etiam in particulis & partibus partium sua quædam distincta notatio, & eatum minima notatur, ut partes reliquæ nulla interjecta linea. Ergo tres quartæ duatum tertiarum unius secundæ, ita notabuntur  $\frac{1}{4} \frac{2}{3} \frac{1}{4}$ .

## 21. Partium cognominum numeratio, spectat solos numeros.

Sic igitur adde  $\frac{4}{3}$  ad  $\frac{6}{7}$ , totæ etunt  $\frac{10}{7}$ . A  $\frac{10}{7}$  subducito  $\frac{4}{3}$ , manebūt  $\frac{6}{7}$ . Sic in  $\frac{1}{2}$  divisim  $\frac{1}{2}$ , quotus est 4. Item in  $\frac{2}{3}$  divisim  $\frac{1}{2}$ , quotus est 4, unde intelligis partientem partem in partita quater integré contineri.

Multiplicatio autem multiplicat numeros simul & nomina, sive eadem sive diversa: quia multiplicandæ partes toties addendæ sunt, quot partes in multiplicantibus continētur. Sic  $\frac{1}{2}$  multiplicent  $\frac{1}{3}$ , facient  $\frac{1}{6}$ . Sic  $\frac{2}{3}$  multiplicent  $\frac{1}{3}$ , facient  $\frac{2}{9}$ .

Sed aliquando integræ & partium permista numeratio est, ut integer per partes, vel integer cum partibus per integrum solum, vel per integrum cum partibus expediri debeat.

Additio nihil mutat: 2 &  $\frac{1}{3}$  sunt  $2\frac{1}{3}$ , 2 &  $\frac{2}{3}$  cū 2, sunt  $4\frac{1}{3}$ , 2  $\frac{1}{3}$ , & 4  $\frac{1}{3}$ , sunt  $7\frac{1}{3}$ .

Subductio ex integris capit unū pro tot partibus, quantum est nomen: ut à duobus subducito  $\frac{1}{2}$  ē 2 sumes 1 pro  $\frac{1}{2}$ , à  $\frac{1}{2}$  subduces  $\frac{1}{2}$ , tum ē 2

## 20 ARITHMETICÆ

manebit  $1\frac{1}{3}$ , à  $\frac{2}{3}$  tolle  $2\frac{1}{3}$ , manent  $\frac{1}{3}$ . A  $2\frac{1}{3}$  tolle  $1\frac{1}{3}$ , manent  $\frac{2}{3}$ .

Multiplicatio integrum per partes multiplicat, subjiciendo integro ranquam numero i pronomine sic  $\frac{1}{3}$  per  $\frac{2}{3}$  faciunt  $\frac{6}{9}$ , id est 2.

Integer vero cum partibus per integrum solum, vel cum partibus multiplicari potest separatim. sic  $7\frac{1}{2}$  per 2, facit  $14\frac{1}{2}$ . Sic  $7\frac{1}{2}$  per  $2\frac{1}{3}$ , faciunt primò  $14\frac{1}{2}$ , id est 15: deinde  $\frac{2}{3}$  &  $\frac{1}{3}$ , id est  $2\frac{1}{3}$ , quibus additis totus est  $17\frac{1}{3}$ .

In divisione idem fieri potest, ut si dividat  $\frac{5}{4}$  in  $2\frac{1}{3}$ , subducere potes 2 à 5 bis: item ab 1 reliquo &  $\frac{1}{3}$ , id est à  $\frac{4}{3}$ , potes subducere toties  $\frac{2}{3}$ . Sed ejusmodi exempla in multiplicatione & divisione rara erunt, in quibus partes expediri possunt absque reductione, de qua postea, sicuti de reliqua partium inventione in nominibus diversis.

## Cap. 7. de primis &amp; factis numeris.

Atque hæc numeratio communis est, unde differentia numeri triplex oritur, prima numerus dicitur primus aut factus.

22. *Primus est numerus individuus ab alio numero.* I I. d. 7.

Ut 2, 3, 5, 7. Si enim numeri à nullo alio numero dividi possunt, nec ideo facti sunt ab alio numero.

23. *Factus est numerus dividuus ab alio*

*lio numero. 13. d. 7.*

Ut 4 dividitur á 2, 6 á 3, 8 á 4. Itaque factus numerus sit multiplicatione veri numeri per verum numerum.

24. *Si numerus fuerit factus, erit dividuus ab aliquo primo. 33. p. 7.*

Ut 6 factus, est dividuus á 3 primo.

25. *Si factus á duobus datis sit dividuus á primo, alter datorum erit dividuus ab eodem. 32. p. 7.*

Ut 48 factus ab 8 & 6, est dividuus á 3, á quo & 6 etiam dividuus est. Primus & factus numerus ejusmodi sunt, sed alia ex his partitio cōponitur primorum inter se & factorum inter se.

26. *Primi inter se sunt numeri ab unitate sola dividui cōmuni divisore. 12. d. 7.*

Ut 2 & 3. Ultrum autem numeri dati primi sint inter se, cognoscitur subductione & divisione.

26 *Si duobus numeris inæqualibus datis, viciſſim subducto ſemper minore á majore quoties poterit, ſola unitas reliqua diviferit antecedentem, dati erunt primi inter ſe, i. p. 7.*

Ut 2 & 3 sunt primi inter se: quia subducta minore 2 à majore 3, sola est unitas, quæ præcedentem dividat. Sic in 8 & 9. Sed in majore numerorum differentia idem subduktione multiplici & divisione multò promptius expedietur, ut in 2, 7 & 8. Nam præm̄a divisio 2 7 in 8, relinquit tantum 3: secunda divisio 8 in 3 . relinquit 2. tertia 3 in 2, relinquit unitatem solam, & rem conficiet. Si de tribus aut compluribus questio sit, primi sint inter se, necne, cùm de duobus exploratum fuerit, constat hos duos ad quoscunq; alios fore primos, quia eorum præter unitatē divisor communis nullus etit.

28. *Si numerus primus non divisor est datum numerum, erit primus ad eum.* 31. p. 7,  
Sic 3 est primus ad 5.

29. *Si numerus divisor est alterum duorum inter se primorum, erit primus ad reliquum.* 25. p. 7.

Ut 6 & 5 sunt primi inter se, & 3 dividens ipsum 6 est primus ad reliquum 5. Atque ita dati primi inter se numeri cognoscuntur subduktione & divisione. Inveniuntur autem & procreantur additione & multiplicatione, additione primū.

30. *Si duo dati numeri fuerint primi inter se, & totus è datis erit primus ad utrumque.*

*trumque: Et si totus è datis fuerit primus ad alterū, dati erunt inter se primi.* 30. p. 7.

Ut 8 & 9 sunt inter se primi, & totus ex iis 17 est primus ad 8 & primus ad 9: & contrá, quia totus 17 est primus ad 8, vel ad 9: ideo dati 8 & 9 sunt primi inter se: Multiplicationis inventio copiosior est.

31. *Si duo numeri sigillatim fuerint primi ad aliquem factus ab iis erit primus ad eundem.* 26. p. 7.

Ut 4 & 5 sunt primi sigillatim ad 9, & 20 factus ab iis est primus ad 9.

32. *Si duo numeri fuerint primi inter se, factus ab altero erit primus ad reliquum.* 27. p. 7.

Ut 2 & 3 sunt primi inter se, & 4 factus à 2 est primus ad 3.

33. *Si duo numeri ad duos numeros sigillatim fuerint primi, facti ab iis erunt primi inter se.* 28. p. 7.

Ut 8 & 9 sunt sigillatim primi ad 7 & 5, nempe 8 ad 7 & 5: item 9 ad 7 & 5. Itaque 7 2 & 35 ab iis facti, sunt primi inter se.

34. *Si duo numeri fuerint primi inter se.*

*se, facti ab iis erunt primi inter se, & facti a datis per postremos factos deinceps perpetuó primi erunt,*

Ut in hoc ordine,      2    4    8    16    32  
                               3    9    27    81    243

35. *Facti inter se sunt numeri dividui ab aliquo numero cōmuni divisore.* 14. d. 7

Ut 4 & 6 facti sunt inter se, quia 2 est illis communis divisor. Duo autem hic quadruntur, maximus divisor & minimus divisus.

36. *Si duobus numeris datis inæqualibus factis inter se, minor subducatur vicissim a majore quoties poterit, primus reliquus dividens antecedentem, erit maximus communis divisor datorum.* 2. p. 7.

Ut in 4 & 6, subducatur 4 minor a majori 6, reliquus 2 dividet antecedentem 4. Itaque 2 est maximus communis datorum divisor. Sic in 21 & 15, subducto vicissim 15 a 21, & 6 reliquo a 15, tandem relinquetur 3 communis mensura.

37. *Qua via duorum maximus communis divisor inventus est, eadem trium & quamlibet multorum invenietur.* 3 p. 7.

Nam cum præcedentium duorum maximus com-

communis divisor repertus fuerit, ipsius & sequentis numeri divisor similiter inquirendus est, ut in 8, 6, 4, maximus communis divisor 8 & 6 est 2, tum maximus communis divisor 2 & 4 est iterum 2. Ergo 2 est maximus communis divisor in 8, 6, 4: sic in 12, 8, 6, maximus communis divisor est iterum 2. Sic in 6, 12, 18, 24, maximus communis divisor est 6. Hic compendium est.

38. *Si numerus minor diviserit majore, erit maximus communis divisor utriusq;.*

Ut 4 dividit 12, & est maximus divisor & sui et 12. E doctrina maximi divisoris sequitur per oppositum doctrina divisi minimi.

29. *Si numerus fuerit factus ab altero datorum per alterius divisorem cognominem maximo communi divisor, erit minimus divisus a datis. 36.p.7.*

Sic minimus divisus a 12 et 8 est 24. Nam si diviseris 12 et 8 per 4 maximum divisorem, habebis cognominem partem in altero 3, in altero 2. Jam multiplica alternè vel 12 per 2, vel 8 per 3, habebis 24. Exemplum sic est,

$$\begin{array}{r} 24 \\ \hline 12 \times 8 \\ 4) 3 \quad 2 \end{array}$$

40. *Si duo numeri diviserint aliquę, mi*

*nimus ab illis divisus, dividet eundem.*

37. p.7.

Ult 6 & 4 dividunt 24 & 12 minimus divisus a 6 & 4, dividit eundem. Ex illa generali inveniendi minimi divisi propositione, compendium duplex oritur.

41. *Si numerus fuerit factus a duobus inter se primis, erit minimus divisus a datis.*

Sic minimus divisus a 3 & 2, est 6, quia i maximo communi divisori cognominis in 3, divisor est 3, qui multiplicans 2, facit 6: contraria in 2 divisorum cognominis maximo divisori est 1, qui multiplicans 3, facit etiam 6. Itaque cum unum maximus divisor nihil dividat, multiplicatio sola hic erit, divisione frustra adhiberetur, ut hic,

$$\begin{array}{r} 6 \\ 3 \times 2 \\ \hline 1) 3 \cancel{\times} 2 \end{array}$$

42. *Si numerus major fuerit divisus a minore, erit minimus divisus ab utroque.*

Sic ab 8 & 4 minimus divisus est 8, quia maximo eorum divisori 4 cognominis divisor in 8 est 2, qui multiplicans 4, reliquum facit 8: sic idem maximo divisori cognominis in 8 divisor est 1 qui multiplicans 8, facit etiam 8. Atque hoc compendium superiorē maius est, & hic tum divisio, tum multiplicatio frustrā esset, ut vides in subiecto exemplo.

$$4) \begin{array}{r} 8 \\ 4 \times 2 \\ \hline 1 \end{array}$$

*Ergo hoc duplex compendium est ē prima propositione inveniendi minimi divis. Eadem via minimus ā tribus aut quatuor aut quotlibet divisis invenietur.*

38.p.7.

*Quia repertus jam minimus divisus contendus est cū proximo. Nam factus ab altero per alterius divisorem maximo communī divisorī cognominem, est minimus ab iis divisus, sic minimus ab 8, 6, 4 divisus, est 2 4. Nam 2 4 est minimus divisus ab 8 & 6: rūsum item minimus divisus est ā 2 4 & ā 4, ut ē secundo conseq̄tario patet. Sic ā 3, 4, 8 minimus divisus est 2 4, quia minimus divisus ā 3 & 4 est 1 2, tum minimus divisus ā 1 2 & 8, est 2 4. Sic minimus divisus ā 2, 3, 4, 5 est 60. hinc sequitur,*

43 *Si numerus fuerit minimus divisus ā nominibus datarum partium, erit minimus qui habeat datas partes.* 41.p.7.

*Ut minimus divisus qui habeat  $\frac{1}{2} \frac{1}{3} \frac{1}{4}$  est 12 nēpe minimus divisus ā 2, 3, 4, quique minimus bifatiā, trifariā quadrifariā dividi possit. Sic minimus qui habeat  $\frac{1}{2} \frac{1}{3} \frac{1}{4} \frac{1}{5}$  est 60, nempe minimus divisus ā 2, 3, 4, 5, quiq; in has partes mis-*

nimus dividi possit.

**Cap. 8, de numeris paribus & imparibus.**

\* Atque hæc de primis & factis numeris, secunda absoluti & simplicis numeri distributio est in numerum patem & imparem.

44. *Par est numerus dividuus à binario. 6.d.7.*

Sic 2 ipse par, quia dividitur à seipso semel, sic 4 est par, quia dividitur à 2 bis.

45. *Impar est numerus individuus à binario. 7.d.7.*

Ut 3. itaque.

46. *Impar unitate differt à pari.*

Sic 5, sic 7, & similes sunt impares numeri, quibus unitate subducta, pares erunt 4, 6.

Par est pariter par tantum, pariter impar tantum, pariter par simul, & pariter impar.

47. *Pariter par est numerus tantum dividuus à pari per parem. 8.d.7.*

Ut 8 pariter par est, quem 2 par dividit per 4 patem.

48. *Si numeri fuerint ab unitate continué duplicati, quilibet erit pariter par.*

32. p. 9.

Ut

Ut 1, 2, 4, 8, 16, 33, 64.

49. *Pariter impar est numerus tantum dividuus a pari per imparem.* 9.d.7.

Ut 6, quem 2 par dividit per 3 imparem.

50. *Si numerus habuerit dimidium imparem, erit pariter impartantum.* 33.p.9.

Ut 6, 10, 18, quia horum dimidia pars est impar, nempe 3, 5, 9.

51. *Pariter parsimul & pariter impar, est numerus neque ab unitate duplicatus, neque dimidium habet imparem.* 34.p.9.

Ut sunt 12, 20, 28: quia neque duplicati sunt ab unitate, ut 2, 4, 8, 16, neque dimidium habent imparem, cum dimidii ipsorum 6, 10, 14, sint etiam pares. *Impar est impar simpliciter vel impariter.*

52. *Impar simpliciter, est numerus dividuus tantum ab unitate per seipsum.*

Ut 3, 5, 7, & quilibet primus.

53. *Impariter autem impar est numerus dividuus ab impari per imparē.* 10.d.7.

Ut 15 impar dividitur in 3 imparem, secundum 5 imparem.

*Itaque omnis impar impariter, est factus numerus.*

## Cap. 9. de numero perfecto &amp; imperfecto.

Additur ad duas simplices numeri distributiones tertia distributio in numerum perfectum & imperfectum.

54. *Perfectus numerus, est numerus partium toti æqualium. 22.d.7.*

Ut senarii partes sunt 1; 2, 3, quæ additæ sunt æquales toti 6. Et hic unitas numerus est. Nam si pars, est etiam numerus numeri.

55. *Si è numeris continué duplicatis ab unitate totus sit primus, & ab eo totidem continué duplicentur, quot antè fuerant, ultimus erit perfectus, reliqui partes perfecti. 36.p.9.*

Ut hic,

$$1 \cdot 2 \mid 3 \cdot 6.$$

Adde 1 & 2, totus 3 est primus, & secundus ab eo continué duplicatus est 6 perfectus, cuius omnes partes sunt, 1, 2, 3, & solus est perfectus inter 10. Secundo, ut hic,

$$1 \cdot 2 \cdot 4 \mid 7 \cdot 14 \cdot 28.$$

Adde 1, 2, 4, sunt 7, & tertius ab eo continué duplicatus 28 est perfectus, eiusque partes omnes 1, 2, 4, 7, 14, & solus hic est perfectus inter 10 ad 110. Tertio, ut hic,

$$1, 2, 4, 8, 16. \mid 31, 62, 124, 248, 496.$$

Adda

Addit 1, 2, 4, 8, totus est 15 compositus, præterea igitur. At 1, 2, 4, 8, 16 additis, totus est 31, primus, & quintus ab eo duplicatus 4 96 perfectus, eiusque partes omnes sunt 1, 2, 4, 8, 16, 31, 62, 124, 248, 496, solus hic perfectus est a 100 ad 1000, & sic deinceps. Itaque ut perfectus solus neglectis partibus habeatur, hinc factū est ab Euclide theorema in hanc sententiam :

*56. Si è numeris continuè duplicatis ab unitate totus sit primus, factus ab eo per ultimum erit perfectus.*

Sic deinceps à 1000 ad 10000 perfectus est 8128, rariique admodum sunt hi numeri, immo nonnullis gradibus nulli sunt, ut sexto, undecimo, decimo-septimo, & plerisque aliis. Sic igitur perfectus efficitur è pariter paribus & ex imparibus primis, id est, ex maxime dividuis & minime dividuis.

*57. Imperfectus numerus, est numerus partium toti inæqualium.*

Estque redundans aut diminutus.

*58. Redundans, est numerus imperfectus partium toto majorum.*

Ut 12, cujus partes 1, 2, 3, 4, 6 collectæ, sunt 16 maiores toto 12.

*59. Diminutus, est numerus imperfectus*

*Etus partium toto minorum.*

Ut 4, 8, & quilibet pariter par.

## A R I T H M E T I C Æ L I B E R I I.

### Cap. i. de primis differentiis comparationis.

PRIMA pars Arithmeticæ adhuc fuit, secundā sequitur.

1. *Arithmeticæ pars secunda est, quæ interpretatur numerorum comparationes, comparisonumque genera & proprietates.*

2. *Comparatio numerorum est habitudo quædam ipsorum inter se.*

Comparatio est ratio vel proportio.

3. *Ratio est comparatio quantitatis.*

3.d.5.

Rationis termini duo sunt, primus antecedens & dux, secundus consequens & comes appellatur. Quantitas autem æqualis est vel inæqualis, unde sunt axiomata sequentia.

4. *Si duo numeri fuerint æquales eisdem,*

*Item erunt æquales inter se.*

Ut 2 & 2 sunt æquales eidem 2. Itaque sunt æquales inter se.

5. *Si numeri æquales addantur æquilibus, toti erunt æquales. 2. axio.*

Ut 2 & 2 sunt æquales numeri, adde utriusque 3, toti erunt 5 & 5: item æquales inter se.

6 *Si æquales subducantur ab æquilibus, reliqui erunt æquales. 3. axio.*

Ut 5 & 5 sunt æquales numeri: ab utroque tolle 3, manebunt 2 & 2: item æquales inter se.

7. *Totus numerus major est sua parte. 9. ax. I.*

8. *Si æquales addantur inæqualibus, toti erunt inæquales. 4. axio.*

Ut 4 & 3 sunt inæquales numeri, adde utriusque 2, toti 5 & 6 sunt item inæquales.

9. *Si æquales subducantur ab inæqualibus, reliqui erunt inæquales. 5. ax.*

Ut 6 & 5 sunt inæquales numeri, tolle ab utroq; 2 & 2 æquales numeros, reliqui quatuor & 3 erunt item inæquales. Ratio est arithmeticæ vel geometricæ.

10. *Ratio arithmeticæ, est comparatio*

*in quantitate, qua numerus differt à numero.*

Ult ratio arithmeticæ 2 cum 2 est æqualitatis, 2 cum 3 est differentia. 1, 2 cum 5 est differentia 3. Ideoque hæc ratio differentia dicitur.

Cap. 1. de numeratione rationum.

II Ratio geometrica est comparatio in quantitate, qua numerus est divisus in numerum.

Hic præcipue ratio dicitur: dum vero ratio nisi termini scribuntur, dux supernæ, comes infernæ notatur sic,

$$\begin{array}{ccc} 2 & 3 & 1 \\ 2 & 2 \end{array}$$

12 Datis rationis terminis, genus divisione, datoque genere rationis, termini multiplicatione inveniuntur.

Sic datis terminis : ad 1, 2 ad 2, ratio erit æqualitatis, quia æqualis æqualem semel dividit. Datis 4 ad 2, 6 ad 4, ratio erit inæqualitatis, illic dupla, hic sexualtera, quia comes illic ducem bis, hic semel dividit, & dimidium superest. Debetis contra genus rationis, nempe ex illis quotis ( $1 \frac{1}{2} \frac{1}{3} \frac{1}{4}$ : Si numerus sit integer, habebis ducem,

ducem, cui i pro comite subjicies, si fractus sit, multiplicabis integrum per nomen, factoque numerum partium simul addes, constitues ducem: comes autem ipse in numero permanet, ut in postremo exemplo: multiplicat per 2, & facto 2 adde 1, constitues 3 pro duce, rationisque termini erunt 3.

13. *Rationum communis numeratio est tanquam terminorum, ideoque eadem est quæ partium, atque ideo si comites sint iidem, soli duces spectantur, excepta multiplicatione, quæ tum duces, tum comites multiplicat.*

Sic ē ratione dupla 4 ad 2 addita ad rationē triplam 6 ad 2, tota ratio est quintupla 10 ad 2. Sic ratione dupla 4 ad 2 subducta à ratione quintupla 10 ad 2, reliqua est ratio tripla 6 ad 2, exempla ita sunt,

4	6	10	4.	10	6
2	2	2	2	2	1

Sic ratio dupla 4 ad 2 multiplicans rationem triplam 6 ad 2, faciet rationē sextuplam 24 ad 4. Sic ratio tripla 9 ad 3 multiplicata per rationem quadruplam 8 ad 2, faciet rationem duodecuplam 72 ad 6. Exempla ita sunt.

4	6	24		9	8	72
			item			
2	2	4		3	2	6

Divide rationem duodecuplam 12 ad 1, in rationem triplam 3 ad 1, quous erit 4, qui significat dividentem rationem quater in dividenda contineri, aut rationem quadruplam .4 ad 1 pro quota ratione inveniri: sic ratio sedecupla 32 ad 2 divisa in rationem quadruplam 8 ad 2, relinquit quotam rationem quadruplam . Denique quotus hic est nomen quotæ rationis . Exempla ita sunt,

3	12	4		8	12	4
			item			
1	1	1		2	2	1

14 *Si comites sint diversi, opus erit reductione, de qua suo loco.*

Ergo hæc numeratio communis est in additione, subductione, multiplicatione, divisione.

15 *Ratio inæqualitatis reducitur ad rationem æqualitatis multiplicatione suæ conversæ.*

Ut ratio  $\frac{1}{2}$  multiplicetur per rationem  $\frac{1}{3}$ , fiet ratio  $\frac{1}{6}$ , quæ est æqualitatis.

Cap. 3. de generibus rationis.

Ratio prima est aut conjuncta, prima multiplex

plex aut superparticularis aut superpartiens.

**16** *Multiplex est, quando terminus major dividitur a minore. s.d. 7.*

Sic omnis numerus multiplex est ad unitatem, ut 2 duplus, 3 triplus, 4 quadruplus, & sic in infinitum. Sunt enim generis hujus reliquorumque species infinitæ. Atque hic antecedens est multiplex, ut duplus, triplus, quadruplus, quintuplus, sextuplus. Cōsequens autem submultiplex, ut subduplus, subtriplus, subquadrupl<sup>s</sup>, subquintuplus, subsextuplus. Hic etiam unitas numerus est, sicuti saepe in tota comparationum doctrina. Species vero sic notatur,

2	3	4	5	6
I	I	I	I	I

dupla, tripla, quadrupla, quintupla, sextupla.

Si submultiplex multiplici contra comparetur, minoris inæqualitatis erit ratio, & submultiplex dicetur, & antecedens minor erit, cōsequens major, ut in ceteris deinceps. Nomen siquidem rationis in minore qualibet inæqualitate, semper a majore termino capitur, addito, sub: sic igitur submultiplicis species notantur,

I	I	I	I
2	3	4	5

Subdupla, subtripla, subquadrupla, subquintupla

I

6

subsextupla.

Hæc prima inæqualitatis ratio , vera & propria divisione percipitur , reliquæ autem species imperfecta divisione cognoscuntur , perpetuoquo pars aut partes relinquuntur.

17. *Superparticularis est, quando major dividitur semel à minore, & pars eius superest.*

Si altera, sesquialtera dicitur, si tertia, sesquitertia, si quarta, sesquiquarta, si quinta, sexquiquinta, si sexta, sexquisexta, ut in subiectis exéplis patet.

3	4	5	6
2	3	4	5

Sexquialtera, sesquitertia, sesquiquarta, sesquiquinta.

7
---

6
---

Sesquisexta.

Ac si majores minoribus divididas , quoti speciem rationis & nomen subtilius explicabunt, ut hic vides,

$1\frac{1}{2}$	$1\frac{1}{3}$	$1\frac{1}{4}$	$1\frac{1}{5}$	$1\frac{1}{6}$
----------------	----------------	----------------	----------------	----------------

Si minor majori in hac specie comparetur, ratio subsuperparticularis dicetur : res sic erit,

2	3
---	---

3	4
---	---

Subsesquialtera, Subsesquitertia.

4	5
---	---

Subsesquiquarta, Subsesquiquinta.

6	7
---	---

Subsesquisexta.

Ubi

Ubi quoti sunt priotibus similes.

18. *Superpartiens est, quando major dividitur semel à minore, & ejus partes aliquot supersunt.*

Si dux, superbipartiens, si tres, supertripartiens, si quatuor, superquadripartiens, si quinque, superquintupartiens, si sex, supersextupartiens, & addimus præterea nomen partis à comite, tertias, quartas, quintas, sextas, septimas, si comes sit 3, 4, 5, 6, 7. Itaque nomen speciale duplex hic erit, alterum ē numero, alterum ē nomine partium, ut,

5	7	9
3	4	5
tert.	quart.	quint.
II		I 3
6		7
Superquintupatt.		Supersextupart.
sext.		sept.

Quorum quoti speciem indicantes sunt,

$1\frac{1}{3}$ ,  $1\frac{1}{4}$ ,  $1\frac{4}{5}$ ,  $1\frac{5}{6}$ ,  $1\frac{6}{7}$ . Si cōparetur in hoc tertio genere minor majori, superbipartiens dicitur, & contrario modo notatur, ut,

3	4
5	7
Subsuperbipart.	Subsupertripart.
tert.	quart.

C iiiij

5

6

9

II

Subsuperquadripart.  
quint.Subsuperquintupart.  
sext.

7

I 3

Subsuperseptupart.  
septimas.

Coniuncta ratio est multiplex superparticularis, aut multiplex superpartiens.

19 *Multiplex superparticularis est, quando major saepe dividitur a minore, et eius pars supereft.*

Uc,

5

7

2

3

Dupla sesquialtera.

Dupla sesquitertia.

9

4

Dupla sesquiquarta.

Et sic deinceps, ut, 11 ad 5, dupla sesqui quinta, 13 ad 6, dupla sesquisepta, quarum quoti sunt,

 $2\frac{1}{3}, 2\frac{1}{7}, 2\frac{1}{4}, 2\frac{1}{5}, 2\frac{1}{6}$ 

Sic tripla superparticularis.

7

10

13

16

19

22

25

2

3

4

5

6

7

8

Rationum quoti sunt.

 $3\frac{1}{2}, 3\frac{1}{7}, 3\frac{1}{4}, \{ 3\frac{1}{3}, 3\frac{1}{6}, 3\frac{1}{5}, 3\frac{1}{9} \}$ 

At

At si contrá minoritati majori comparetur (sub) utriusque speciali nomini præponendum: ut ratio  $\frac{2}{3}$  est subdupla, subsesquialtera, ratio  $\frac{3}{4}$  est subdupla, subsesquitertia, &c.

20. *Multiplex superpartiens* est, quando major sæpius dividitur a minore, et eius partes supersunt.

Ut,

8	11
$\frac{3}{4}$	$\frac{5}{6}$
Dupla superbipart. tert.	Dupla superbipart. quint.

16	20
$\frac{7}{8}$	$\frac{9}{10}$
Dupla superbipart. sept.	Dupla superbipart. non.

$\frac{24}{11}$	$\frac{11}{11}$
$\frac{11}{11}$	$\frac{11}{11}$
Dupla superbipart. undec.	Dupla superbipart. undec.

*Quotientum.*

$2\frac{1}{2}, 2\frac{1}{3}, 2\frac{1}{4}, 2\frac{1}{5}, 2\frac{1}{6},$

Cap. 4. de primis differentiis proportionis.

Ratio adhuc fuit, sequitur proportio.

21 *Portio est similitudo rationum.*

Ejusque perinde valet inversio & alternatio.

22. *Proportionis inversio*, est assumptio consequentis, velut antecedentis ad antecedentem velut consequētem. 13.d.5.

Ut si dixeris, ut sunt 2 ad 4, sic 3 ad 6: Ergo, inquam, ut 3 ad 6, sic 2 ad 4: item ut 6 ad 3, sic 4 ad 2. Denique ut 4 ad 2, sic 6 ad 3, id ~~etiam~~ est Eucli.

23. *Proportionis alternatio* est assumptio antecedentis ad antecedentem, & cōsequentis ad consequētem. 11. & 12. d.5.

Ut si dixeris, ut 5 ad 10, sic 4 ad 8: ergo, inquam, ut 5 ad 4, sic 10 ad 8. Id ~~etiam~~ est Eucli. Proportio est disjuncta vel continua.

24 *Proportio disjuncta*, est proportio terminorum disjunctorum.

Ut 6 ad 12, sic 7 ad 14. hic termini quatuor sunt diversi.

25. *Proportio continua*, est proportio eiusdem termini secundi & tertii.

Ut 2 ad 4, sic 4 ad 8: hic duæ rationes uno termino continuantur.

Cap. 5. de proportione arithmeticā disjunctā.

Proportio est arithmeticā autē geomētrica.

Propor-

**26.** *Proportio arithmeticā, est similitudō differentiarum.*

Ut in 8, 6, 12, 10, utrobique enim est 2, pro differentia etiam inverso modo: ut enim 10 ad 12, sic 6 ad 8, vel ut 12 ad 10, sic 8 ad 6: una enim differentia 2 est. Item alterno modo, ut 8 ad 6, sic 12 ad 10. Ergo ut 8 ad 12, sic 6 ad 10. Proportionis arithmeticæ inventio varia est, prima est additionis.

**27.** *Si quatuor numeri sint arithmeticē proportionales, extremus simul uterque erit aequalis medio simul utriusque.*

Ult in 2, 3, 4, 5: utrobique enim est 7. Sic in 12, 10, 6, 4: utrobique enim est 16. Secunda est multiplicationis.

**28.** *Si sint quatuor numeri arithmeticē proportionales, factus à mediis superabit factum ab extremis, facto à differentia maximī à medio, per differentiam eiusdem medii à minimo.*

Ut in 12, 10, 8, 6, factus ab extremis est 72, quem 80 factus à medio, superat 8, facto à 1, differentia primi supra medium, per 4 differentiam eiusdem medii à minimo. Sic in 12, 10, 4, 2, factus ab extremis est 24, quem 40, factus à me-

dijis superat 16, factō à 2 differentia primi à medio, per 8 differētiam eiusdem medii à minimo. Terminī tamen rectē constituēdi, ut medii sint medii quantitate. Neque hīc dices ut 12 ad 8, sic 16 ad 12, sed vt 8 ad 12, sic 12 ad 16.

**Cap. 6. de proportione arithmeticā continua, ejusque progressionē.**

E diſuncta proportione Arithmeticā, affeſtio continuē deducitur.

28. *Si sint tres numeri arithmeticē proportionales, mediū erit dimidiū extremiti simulutriusque.*

Ut in 3, 5, 7. Nam 3 & 7 sunt 10, quorum dimidiū est 5. Hinc patet inventio medii arithmeticī.

30. *Si sint tres numeri arithmeticē proportionales, factus á medio, superabit factum ab extremitis factō á differentiis.*

Ut in 3, 6, 9, factus ab extremitis est 27, quem factus á medio, superat 9 factō á differentiis 3 & 3.

31. *Proportionis arithmeticæ continuae termini quantumlibet continuari possunt, Et progressionē arithmeticā vulgo dicitur.*

In ea quarti solet terminorum differentia, numerus,

merus, primus, ultimus & summa, quæ datis tribus inveniuntur.

32. *Si primus fuerit subductus ab ultimo, reliquusque divisus in numerū terminorum unitate minutum, quotus erit differentia.*

Ut progressionis quinque terminos habentis funto primus & ultimus terminus 2 & 10, numerus autem terminorum 5, tolle igitur 2 primum à 10 ultimo, restant 8, quibus in quatuor numerum terminorum unitate minutum divisis, quotus erit 2 pro differentia, per quam à 2 primo termino invenies reliquos terminos 4, 6, 8, usque ad 10 ultimum, totaque progressio erit 2, 4, 6, 8, 10.

33. *Si primus fuerit subductus ab ultimo, reliquusque divisus in differentiam, quotus unitate auctus, erit numerus terminorum.*

Ut in eodem exemplo, tolle 2 à 10, manent 8, quibus divisis in 2 differentiam, quotus est 4, cui adde 1, habes 5 numerum terminorum.

34. *Si unitas fuerit subducta à numero terminorum, factusque à reliquo per differentiam subductus ab ultimo, reliquus erit primus.*

Ut in eodem exemplo, tolle à 5 numero terminorum, & 4 reliquum multiplicata per 2 differentiam, & factum 8 tolle à 10 ultimo, reliquus 2 est primus.

35. *Si unitas fuerit subducta à numero terminorum, factusque à reliquo per differentiam additus primo, totus erit ultimus.*

Ut in progressionc, 1, 4, 6, 8.10, numerus terminorum est 5, à quo tollatur 1, & per 4 numerū terminorum unitate minutum, multiplicata per 2 differentiam, & 8 facto adde 2 primum tertiuū, totus erit 10 ultimus terminus progressionis.

36. *Si numerus fuerit factus ex additis extremis per dimidium numeri terminorum, vel à numero terminorum per dimidium additorum extremorum, erit summa progressionis.*

Ut in 2, 4, 6, 8, 10, 12, extremis additis 2 & 12, totus 14 per 3 dimidium multiplicatus, facit 42 summam quæsitam. Facit numerum terminorum imparem, ut in 2, 4, 6, 8, 10, extremis additis totus est 12, cuius dimidijs 6 per 5 numeruni terminorum multiplicatus, facit 30 summam.

Cap.7.de proportione geometrica, deque invētione proportionalium & inæqualiū.

Ad-

Adhuc proportio arithmeticā fuit, geometricā  
sequitur.

37. *Proportio geometricā est similitudo rationum.* 4.d.5.

Hic proprie<sup>t</sup> prop̄tio dicitur.

38. *Proportionales sunt, qui habent eandem rationem.* 7.d.5.

Veluti 9 ad 3, sicuti 12 ad 4, ratio utrobique est tripla, ideoque 9, 3, 12, 4, sunt proportionales.

39. *Si numeri fuerint æquales, erunt proportionales ad eundem, & idem erit proportionalis ad æquales.* 7.p.5.

40. *Et si numeri fuerint proportionales ad eundem, erunt æquales, & ad quos idem fuerit proportionalis, & illi erunt æquales.* 9.p.5.

Ut 2 & 2 sunt proportionales ad 3 : ut enim 2 ad 3, sic 2 ad 3. itemque ; ad 2, & 2 est proportionalis : ut enim 3 ad 2, sic 3 ad 2, contraque 2 & 2 cūm sint proportionales ad 3, sunt æquales. Itē 2 & 2 æquales, ad quos ; est proportionalis.

41. *Si duo numeri fuerint inæquales, major habebit ad eundem majorem rationem, quam minor, & idem ad minorem*

*habebit majorem rationem quam ad maiorem. 8. p. 5.*

42. *Etsi duo numeri habuerint ad eundem rationem inaequalem, qui habuerit majorem, erit major, ad quem autem idem habuerit majorem rationem, erit minor.*

20. p. 5.

Ut 3 & 4 sunt inæquales, & 4 ad 2 majorem rationem habet, nempe duplam, quam 3 ad eundem, nempe sesquialteram: item 2 ad 3 majorem habet rationem, nempe sesquialteram, quam ad 4 subduplam. Conuersum patet in eodem exemplo,

Cap. 8. de inventione proportionalium per multiplicationem, deq; reductione partium ad cognomines & proportionales.

43. *Minores æque majoribus sunt proportionales. 15. p. 5.*

Ut 2 ad 4, sic 3 ad 6. Antecedentes enim dimidiis sunt consequentium: datis autem minoribus, majores proportionales inveniuntur multiplicatione.

44. *Si numerus numeros multiplicet, facti*

*facti erunt proportionales multiplicantibus.* 18. p. 7.

Ut 2 multiplicet 3 & 4, facti erunt 6 & 8 proportionales multiplicatis 3 & 4. Item 3 & 4 multiplicent 2, facti idem 6 & 8 erunt itidem proportionales multiplicantibus, 3 & 4, quia utробique æquæ majores sunt minoribus,

Reductio partium ad cognomines & proportionales ē proximo multiplicationis theoremate deducitur, arq; ut proportionales ipsi addantur, subducantur, dividantur necessaria. Proportionales enim partes sunt exdem quantumlibet terminis dissimiles, ut  $\frac{1}{1}$ ,  $\frac{1}{2}$ ,  $\frac{1}{3}$ .

46. *Partium reductio ad cognomines & proportionales partes, est multiplicatio nominis eorum numeri per alterū nomen.*

Ut in  $\frac{1}{3}$ ,  $\frac{1}{4}$ , multiplica 2 & 3 per 4, item 3 & 4 per 3, facies cognomines & proportionales partes  $\frac{2}{12}$ ,  $\frac{3}{12}$  proportionales quidem, quia numerus idem duos multiplicavit: cognomines vero & æqualium nominum, quia sunt ē duobus numeris inter se multiplicatis.

47. *Nomina reductione eadem facta, ad divisionem nihil attinent.*

Nam cùm reduxeris partes  $\frac{1}{12}$ ,  $\frac{1}{12}$  ad  $\frac{1}{12}$ ,  $\frac{1}{12}$ , dicere  $\frac{1}{12}$  toties &  $\frac{1}{12}$  subduci nihilo plus est quam dicere 8 toties à 9. Itaque nominum intēt

se multiplicatio hic in divisione omittitur. At si series reducenda partium longior fuerit, binæ reducēdæ sunt, ut in  $\frac{1}{3}, \frac{2}{4}, \frac{3}{5}$ , prima reductione atque hinc additione facta, habebis  $\frac{1}{12}$ : deinde cum  $\frac{1}{2}$  reductæ sunt  $\frac{3}{6}, \frac{4}{8}$ .

*48. Eadem via reductionis, cognoscetur ē binis partibus utræ sint majores.*

Ut  $\frac{1}{2}$  sunt majores quam  $\frac{1}{3}$ . quia facta reductione habebis  $\frac{1}{12}$  pro  $\frac{1}{2}$ : At habebis tantum  $\frac{1}{12}$  pro  $\frac{1}{3}$ .

*49. Eadem via termini rationum fracti ad integros proportionales redeunt, si numeri multiplicetur per nomen unarum partium.*

Sic  $\frac{1}{4}, \frac{1}{2}$  multiplicatæ per 4, redeunt ad  $\frac{1}{4}, \frac{1}{2}$ , id est ad 2 & 2 integros, & eadem rationem habentes quam habent  $\frac{1}{2}$  ad  $\frac{1}{3}$ . Si majores terminos proportionales requiras, multiplicatur rursus  $\frac{1}{4}$  &  $\frac{1}{2}$  per nomen 4, facies  $\frac{1}{4} \frac{1}{2}$  &  $\frac{1}{2} \frac{1}{2}$ , id est, 8 & 8, vel multiplicata per 6, facies  $\frac{1}{4} \frac{1}{2} \frac{1}{2} \frac{1}{2}$ , id est 12 & 12 integros proportionales datis fractis  $\frac{1}{4} \frac{1}{2}$ .

Idem erit, si cum integris fracti misceantur, ut si pro  $3 \frac{1}{2}$  &  $4 \frac{1}{3}$  quadrantur integri proportionales, multiplicabis  $3 \frac{1}{2}$  per 2, facies 7: deinde multiplicabis  $4 \frac{1}{3}$  per idem nomen, facies  $8 \frac{1}{3}$ , neque dum habes ambos integros, sed alterum tantum, Eadem itaque via quadratur alter: igitur per

per reliquum nomen 3, multiplica 8  $\frac{1}{3}$ , facies 24.  
&  $\frac{6}{3}$ , unde colliges 26, tandemque habebis 21 &c  
26 integros proportionales 3  $\frac{1}{3}$  4  $\frac{1}{3}$ .

**Cap. 9. de inventione proportionalium per divisionem, deque reductione ad minimos.**

Datis vero majoribus numeris, minores inveniuntur regula divisionis per contrariam est lege multiplicationis deducta.

50. *Si numerus divisor erit numeros, quoti erunt proportionales divisis.*

Ut 2 dividat 8 & 6, quoti 4 & 3, erunt proportionales divisis 8 & 6: At 4 & 3 dividant 24, quoti 6 & 8, erunt proportionales divisis, sed contrario genere inæqualitatis. Non enim ut 4 ad 3, sic 6 ad 8, illuc enim est ratio sesquitertia, hic sesqui altera, sed ut 4 ad 3, sic 8 ad 6. proportionales sunt divisione non solum minores divisis, sed minimi propotionalium.

51. *Si numeri fuerint minimi propotionalium, erunt primi inter se. 23.p.7.*

52. *Etsi fuerint primi inter se, erunt minimi propotionalium. 24.p.7.*

Ut 3 & 2 sunt primi & minimi sesquialterorum, & quia sunt minimi propotionalium, ic-

circò sunt primi.

§3. *Si maximus communis divisor divis erit datos, quoti erunt minimi proportionales datis.* 35.p.7.

Ut hic,

$$\begin{array}{r} 8 \\ 4) \quad 12 \\ \quad 1 \quad 3 \end{array}$$

4 maximus divisor cùm divis erit 8 & 12, quoti 2 & 3 erunt proportionales minimi, unde etiam sequitur.

§4. *Si duo numeri fuerint minimi proportionalium, divident sibi proportionales aequaliter, major majorem, & minor minorem.* 21.p.7.

Ut patet in eodem exemplo: 3 dividit ipsum 12 quater, & 2 dividit ipsum 8 toties. Habet autem ista ad minimos reductio usum tam necessarium, quám est facile pares numeros præ magnis numerare. Itaque providendum semper est, ut primi numeri & minimi perpetuo proponantur, aut si compositi dati sint, protinus reducantur ad minimos per maximum communem divisorum. Serviet etiam superiori proportionalium reductio reductio ad minimos terminos, ut postea reductorum terminorum alia reductio prolixior evitetur. Sed reductio ista per species numerationis est etia quædam specialis.

55. In additione & subductione minimus à nominibus divisus est assumendus pro communi nomine & numeri multiplicandi alterne per partes cognomines.

Ut hic vides,

$$\begin{array}{r} 6 \quad 4 \\ \hline \cancel{\frac{2}{3}} \quad \cancel{\frac{4}{3}} \\ \hline \frac{1}{3} \quad \frac{1}{3} \\ \hline \frac{2}{9} \end{array}$$

ubi pro  $\frac{1}{3}$ , &  $\frac{1}{3}$  habes  $\frac{2}{9}$ , &  $\frac{2}{9}$ .

56 In multiplicatione numerus ex nomine alterius reducuntur.

Quia sunt multiplicatores, idemque est multiplicate  $\frac{1}{3}$  per  $\frac{1}{6}$ , &  $\frac{1}{6}$  per  $\frac{1}{3}$ . Itaque tanquam  $\frac{1}{2}$  rediges ad  $\frac{1}{3}$ , & pro  $\frac{1}{18}$ , facies  $\frac{1}{9}$ .

57. Si numerus nomini alterno fuerit æqualis, reliquus numerus reliquo nomini superpositus multiplicationem absolvit.

Ut in  $\frac{1}{3}, \frac{1}{4}$  omissis 3 & 3, habes  $\frac{1}{4}$ , id est,  $\frac{1}{2}$ .

Quin si longa hic series fuerit, æqualibus omnibus omissis, reliquus numerus cum reliquo nomine multiplicationem absolvet, ut hic,

$\frac{1}{3}, \frac{2}{3}, \frac{6}{3}, \frac{1}{6}, \frac{4}{6}, \frac{1}{4}, \frac{2}{4}, \frac{1}{2}$ , est  $\frac{1}{2}$ .

58. In divisione numeri inter se, vel nomina inter se, vel utraque separatim re-

*ducuntur.*

Ut si  $\frac{1}{3}$  dividantur per  $\frac{1}{3}$ , pro 2 & 4, sumes 1 & 2, & quota pars erit  $\frac{1}{3}$ , vel  $1\frac{1}{3}$ . Item si dividas  $\frac{1}{3}$  per  $\frac{1}{3}$ , sumes 1 & 3 pro 9 & 6, & facies  $\frac{1}{3}$ , vel  $1\frac{2}{3}$ . Item si  $\frac{1}{3}\frac{1}{3}$  per  $\frac{1}{3}$ , sumes 8 & 2 pro 4, & 8 pro 9 & 27, 1 & 3, & quota pars erit  $\frac{1}{3}$ .

*Cap. io. de regula aurea proportionis disjuncta, & inde quarti proportionalis inventione.*

*Proportio est prima aut conjuncta.*

59. *Proportio prima, est proportio disjuncta tantum, aut continua tantum.*

60. *Proportio disjuncta est, quando quæratio est primi termini ad secundum, eadem est tertii ad quartum.*

Ad proportionem disjunctam prima erit inventio quarti proportionalis per multiplicacionem simul & divisionem, quæ inventio proprie singularem excellentiam vulgo aurea regula nominatur.

61. *Si quatuor numeri sint proportionales, factus ab extremis erit æqualis facto à mediis: Et si factus ab extremis sit æqualis facto à mediis, quatuor numeri erunt*

*sunt proportionales. 19.p.7.*

Ut in 4, 2, 6, 3, factus 12 ab extremis 4 & 3, est  
æqualis 12 factum à mediis 2 & 6. Ideoque etiam  
numeri quatuor positi sunt proportionales. Hinc  
sequitur.

62. *Si datis tribus numeris primus di-  
viserit factum à secundo & tertio, quo-  
tus erit quartus proportionalis. 19.p.9.*

Ut in 2, 4, 6, quartus proportionalis est 12.

63. *In hujus regulæ quæstionibus præ-  
cipue spectandus est ordo terminorum.*

Ut nempe primus primo loco sit, & cœteri  
suo. Itaque si confusus, ut solet, queratur, redi-  
gantur tamen in ordinem termini: Ut, quot ho-  
ras sunt in 6 diebus, cum in 3 sint 72? Hic quæstio  
est tertii termini, quæstionisque proportio sic ex-  
pedictur 3, 72, 6, 144.

64. *Si confundantur res heterogeneæ,  
reducendæ sunt prius ad idem genus.*

Ut si queratur, hebdomada horas habet 168,  
dies 4 quot horas habent? Pro hebdomada po-  
nuntur 7 dies, & tum dic, 7 dies dant horas 168,  
4 dies, quot horas dabunt? repeties 96.

65. *Si termini rationis comprehendan-  
tur dato nomine rationis, anté sunt ex-  
pliçandi.*

Ut ad quem numetum 12 est quintuplus? Po-  
ne pro primo & secundo termino terminos mi-  
nimos quæ sitæ rationis 5 & 1, & dico, ut 5 ad 1,  
sic 12 ad  $2\frac{1}{5}$ . Atque hoc modo cuilibet termino  
terminus rationalis, qua voles rationis specie re-  
perietur. Sic enim idem 12 sesquiquartus etit ad  
 $9\frac{1}{2}$  superbipartiens tertias, ad  $7\frac{1}{7}$  duplus sesqui-  
quartus, ad  $5\frac{1}{3}$ , id est,  $\frac{1}{3}$ , duplus supertripartiens  
quintas ad  $4\frac{1}{7}$ . Exempla sunt cum specie ra-  
tionum terminos includente: sic,

$$5, \ . \ 5, \quad 1, \quad 12, \quad 2\frac{1}{5}$$

I

$$1\frac{1}{4}, \quad 5, \quad 4, \quad 12, \quad 9\frac{1}{2}$$

$$1\frac{1}{3}, \quad 5, \quad 3, \quad 12, \quad 7\frac{1}{3}$$

$$2\frac{1}{4}, \quad 9, \quad 4, \quad 12, \quad 5\frac{1}{2}, \text{ id est } \frac{1}{2}$$

$$2\frac{1}{3}, \quad 13, \quad 5, \quad 12, \quad 4\frac{1}{3}.$$

66. *Si quid antecesserit questionem,  
ante explicandum est.*

Centum libras emi 10 aureis, vendidi 12, quâ-  
rum lucri fuisse ex aureis 100? Primo videbis lu-  
crum 10 aureorum esse aureos 2. Tum igitur per  
auream regulam dico: 10 dant 2, ergo 100 da-  
bunt 20. Item si libra 3 auris empta, vendere-  
tur tantum 2, quanta esset jactura ex auris 100?  
Hic cùm videris jacturam in 3 esse 1, tum dices  
3 perdunt 1: ergo 100 perdunt  $3\frac{1}{3}$ . Sic sepe  
multarum rerum additio facienda, priusquam  
proportio concludatur: ut, pipetis pondo 1000  
in Lusitania empta sunt numinis 10000, proque  
his

his vestigal pensitatu nummis 1000, naulum per Rhomagum usque fuerit 300. Ibi deinde vestigal 500, vectura 200: accesserit ministrorum impensa 2000, vis in singulas libras lucrari 4, id est, pro rota summa 4000? Adde illa omnia, summa erit 18000. Iam dico, 1000 pondo dant impensas 18000: ergo 1 dat 18.

Putearius quidam puteum brachiorum 34 redemit effodiendum libris 60 cum victu geminarum operatum. Effossis autem brachiis 20, ex grorare coepit, patremque familias mercede debitam rogavit, quanta igitur ea est? Hic victus nihil variat, sed arithmeticæ progressionis usus hic est ante proportionis geometricæ conclusio nem. Nam secundum brachium, laborem primi contineret tertium utriusque, & sic deinceps arithmeticæ gradatione labor crescit. Itaque summa integræ progressionis brachiorum est 595. At summa progressionis 34, 20 brachiorum est 210. Jam ad proportionem conclude, ut 595 ad 60, sic 210 ad 21  $\frac{1}{3} \frac{1}{3}$ , vel  $\frac{1}{7}$ .

### Cap. II. de reductione quadruplici ex invenzione quarti proportionalis.

Ex aureæ regulæ consecratio quadruplex reductio oritur partium ad datum uomē, integrorum ad partes, partium ad integros, particulatum ad partes.

67. *Reductio partium ad datum nomen*, est multiplicatio reducendi numeri per datum nomen, & facti divisio perreducendum nomen.

Atque hic integra proportio est: ut si quozatur  $\frac{1}{4}$  quot sunt  $\frac{1}{12}$ ? Hic enim terminos tres habes 4, 3, 12, unde quanto proportionali invento, respondebis  $\frac{1}{4}$  esse  $\frac{1}{12}$ . Idem vero est dicere,  $\frac{1}{4}$  reductæ ad  $\frac{1}{12}$ , sunt  $\frac{1}{12}$ , item quartæ, quo sunt  $\frac{1}{12}$  in  $\frac{1}{4}$ ? Reliquæ reductiones compedium proportionis habent. In his enim proportionis terminis aliquis deest. Itaque multiplicatio vel divisio omittitur.

68. . *Reductio integrorum ad partes*, est multiplicatio integrorum per nomen partium unius integræ.

Ut si reducere velis 12 signa ad gradus, scis gradum esse tricesimam partem signi, multiplicabis igitur 12 per 30, & facies 360. Multiplicatio hic tantum est, quia primus terminus est 1, quo nihil dividitur. Quæstio autem sic esset ē suis terminis: 1 signum continet 30 gradus, 12 signa, quo gradus continent? totaque proportio sic esset 1, 30, 12, 360.

69. *Reductio partium ad integros*, est divisio partium per ipsarum nomen.

Uit

Ut 360 gradus, quot valent signa? Scis gradum esse  $\frac{1}{12}$  signi. Itaque divides 360 per 30, & habebis 1 2. Quæstio etiam sic esset: 30 gradus valent 1 signum, 360 quo valent? tumque proportio concluderetur: 30 gradus valent 1 signum, ergo 360 gradus valent 12 signa. Atque hic quia secundus terminus est 1, quo nihil multiplicatur, divisio tantum est necessaria. Proportio tota sic est 30, 1, 360, 12. Hac igitur utraque reductione, via paret reducendi aut eos ad asse, asse ad uncias: contraque uncias ad asse, & asse ad aureos, & monetæ cujuscunque genus in partes frangendi, partesque ad totum reducendi.

70. *Reductio particularum ad partes, est multiplicatio numerorum inter se, & nominum inter se.*

Sic  $\frac{1}{4}$ ; redeunt ad  $\frac{6}{12}$ , id est  $\frac{1}{2}$ , & divisio hic, ut in reductione integrorum ad partes negligitur, quia 1 est primus terminus proportionis, & proportio hic duplex est, altera in numeris, altera in nominibus. Tota proportio sic est, 1  $\frac{1}{4}$ ;  $\frac{6}{12}$ : ut enim 1 ad 3, sic 2 ad 6, item ut 1 ad 4, sic 3 ad 12. Constitutis autem proportionalibus, constat factum ab extremis æqualem esse factum à mediis, atque ob eandem proportionis causam videri possit multiplicatio partium & rationum nomen & comitem simul cum nomine & duce complecti: Si series longior fuerit, binæ partes sunt expediendæ, ut in  $\frac{1}{4}$ ;  $\frac{1}{2}$ ; primo facies  $\frac{6}{12}$ , id est

$\frac{1}{2}$ . Deinde ex  $\frac{1}{2} : \frac{1}{2}$ , facies  $\frac{1}{4}$ . Idem autem fuerit di cere,  $\frac{1}{3} : \frac{1}{4} : \frac{1}{2}$ , &  $\frac{1}{2} : \frac{1}{4} : \frac{1}{3}$ , vel  $\frac{1}{4} : \frac{1}{3} : \frac{1}{2}$ : quia idem numeri inter se multiplicati creant eosdem, & per hanc particularem reductionem, cognoscis quid sint particulæ, cum vides quales sint partes totius. Eodem compendio partes integrorum cognoscentur, ut  $\frac{1}{7}$  trigintaquinq[ue] aureorum sunt  $\frac{7}{7}$ , id est 10 aurei, tanquam quereretur  $\frac{1}{7} : \frac{1}{7} : \frac{1}{7}$ .

### Cap. 12. de variis quæstionibus proportionis.

Instructis & paratis fractorum numerorum præceptis, proportionis usus multo expeditiore erit, qualem compluribus & clarioribus exemplis lubet illustrare.

Persolveris æris alieni  $\frac{1}{3}$ : deinde  $\frac{1}{4}$ , & restet 10 aurei, quantum erat totum æs alienum? additæ partes sunt  $\frac{7}{12}$ : reliquum igitur est  $\frac{1}{12}$ , unde quæstionis proportio concluditur.

5 valent 10 aureos: ergo 12 valent 24.

Turris  $\frac{1}{3}$  in terra latet,  $\frac{1}{4}$  demergitur sub aqua, reliqua pars 60 cubitis supra aquam eminet, quot igitur cubiti in terra? quot in aqua? Partes additæ sunt  $\frac{7}{12}$ , reliquum igitur  $\frac{1}{12}$  valet 60: unde concludes,

	$\left\{ \begin{matrix} 4 \\ 3 \end{matrix} \right.$	48
5 valent 60: Ergo		36
		Talis

Talis est quæstio duplex græcorum epigrāmatum de statua Palladis.

Pallas ego sum malleata, sed aurum

Juvenum est, donum poëtarum.

Dimidiū quidē auri Charissus, octavam autē

Tespis, & decimam partem posuit Solon.

Sed vicissimā Themison, reliqua verō talenta